, I
\ i

-,

a: «
UI
..J
U
:J
Z .. «

" (!) o:
w a: z
w UI
w Z

UI
!li

UI 11) .. z O «
::!: I-..J
!li « « ..
O Z
O O
li: U '" t- « !Q z z
::!: O o«

11)
11)

~
O
U

z
u
• o
>

ATA DA QUINGENT~SIMA QUARTA (504a.)

SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA DA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE

AR (CNEN), REALIZADA EM 19 DE JULHO

DE 1982, COM INíCIO As 9:00 HORAS.

Ao primeiro dia do mes de julho de mil novecentos e oi

tenta e dois, na sede da COMISSÂO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, na

Rua General Severiano número noventa, realizou-se a qutngentésima

quarta (504a.) Sessão sob a Presidência do Professor HERVAsIO GUlMA

RÃES DE CARVALHO e com a presença dos Senhores Membros Doutores REX

NAZARÉ ALVES, MAURO MOREIRA, IVANO HUMBERT MARCHES! e RELeIO MODESTO

DA COSTA. AUTORIZA~ÃO PARA OPERAÇÃO INICIAL DO COMPLEXO MíNERO INDUS

TRIAL DE poços DE CALDAS. CI-DEX-I-23/82 - A Comissão Deliberativa

aprovou a prorrogação dos prazos estipulados na Resoluçâo-CNEN-15/81

que concede à NUCLEBRÂS - Empresas Nucleares Brasileiras a Autoriza

ção para Operação Inicial (AOI) do Complexo Mínero Industrial de Po

ços de Caldas (CIPC) , a seguir discriminado: As Condicionantes até

31 de outubro de 1982; -

30 de novembro de 1982.

REGULAMENTO FOI APROVADO

A Autorização para Operação Inicial (AOI)até

IMPLANTAÇÃO DO P~MIO OCTAC1LIO CUNHA, CUJO

PELA RESOLUÇÃO N9 04/81. CI-DEP-1.1-605/82-

A Comissão Deliberativa, aprovou a implantação do Prêmio Octacílio Cu

nha, cujo Regulamento foi aprovado pela Resolução n9 04/81, publicada

no D.O. de 27 de janeiro de 1982). REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÂRIA - 1982

CI-DPC-382/82 - A Comissão Deliberativa, aprovou a Reformulação Or

çamentária 1982, proposta pelo Diretor do Departamento de Planejameg

to e Coordenação, através da CI-DPC-382/82, de 17 de maio de 1982.

REFORMULAÇÃO ORÇAMENTARIA - CI-DPC-466/82 - A Comissão Deliberativa,

aprovou a Reformulação Orçamentária, proposta pelo Diretor do DepaE

tamento de Planejamento e Coordenação, através da CI-DPC-466/82, de

21 de junho de 1982. FILIAÇÃO A URANUS DO ENGENHEIRO FRANCISCO DE

ASSIS G. DO AMORIM BRANDÃO. PROCESSO-100.434/82 - O Servidor da

CNEN que,devidamente autorizado pelo Governo Federal,se afastar para

colaborar em organismos internacionais ou em funções consideradas r~

levantes para o País,e, em decorrência desse fato, deixar de receber

qualquer retribuição da CNEN,por se encontrar com o contrato de tra

balho suspenso, terá o salário da categoria e nível funcionais em que

se encontrava, na data do afastamento, necessariamente considerado

para efeito do cálculo do percentural mensal incidente sobre a folha

de pagamento e destinado à contribuição da Autarquia àl, Fundação de ~

ridade Social-URANUS, tudo desde que. tal servioor contribua, pessoal e diretatrente,

~ .{( ~~:

FL. n.2_ ............... ,

... ~ ..
Rubrlu do Presidente)

-

a:
~
W
...J
U
:J
Z

« ~

'" -
o: (9

"' a: z
"' W

"'
Z
W

'" W «
z o
~

...J

'" ~ «
o Z
o O
li' -
<lJ U
/- ~
'" z z
~ O
~
ln
ln -
~
O u

ln
~
r
~

i

i
U
-;
•

Ata da Quingentésima Quarta (504a . ) Sessão da Comissão Deliberativa da comissão
Nacional de Energia Nuclear (CNEN), realizada em 19 de julho de 1982, com iní
cio às 9:00 horas.

para a referida Fundação com a parcela que lhe é devida, em razão de sua fili~

çao a mesma. A relevãncia das funções. para os efei tos do i tem 1, será avali!

da, em cada caso, pela Comissão Deliberativa. REVISÃO ros VALORES DAS DIARIAS

NO EXTERIOR. CI-DEP-l.2-244j82 - A Corndssão Deliberativa, aprovou os novos va
lores de diárias no exterior, conforne Decreto n9 85.148, de 15 de setembro de

1980 a vigorar a partir de 19 de julho do corrente, de acordo com a tabela a

se.&Uir: VALORES DAS DIARIAS m EXTERlOR PAGAS POR VERBA DA DIRETORIA EXEClJfI

VA 11 - Presidente da CNEN 100\ - US$ 185,00 - Diretor Executivo da CNEN e d~

mais Membros da Comissão Deliberativa - 90\ - US$ 166,00 - Diretor de Instituto

de Nível Departamental, Divisional, Assessores (F.C.) - 80\ - US$ 148,00 Pes

soaI de Nível Superior, de qualquer cargo, com ou sem vínculo empregatício com
a CNEN - 60\ - US$ 111 > 00 - Ocupante de qualquer outro cargo ou emprego com ou

sem vínculo empregatício: cem a rnEN - 50\ - US$ 92,00, confonne Decreto n9 ••••

85.148, de 15 de setembro de 1980 (publicado no Diário Oficial de 17 do mesmo

mes e ano). mvos VALORES DE DIÁRIAS PARA TEancos ESTRANGEIROS VlNIXlS ro EX

TERIOR ESPECIAIMENTE PARA EXEClJfAHEM 'MISSÃO m BRASIL - CI-DEP-1.2-202/82 - A

Comissão Deliberativa examinou a proposta do Diretor Executivo 11, sobre o as

sunto mencionado e aprovou a seguinte tabela, em cruzeiros, a vigorar a partir
de 19 de jWl.ho de 1982, abrangendo peritos estrangeiros e brasileiros sediados
no exterior e chamados ao Brasil para desempenho de missão temporária de acordo

com a tabela a seguir, continuando em vigor as co~dições explícitas na Decisão
da Comissão Deliberativa na 493a. Sessão de 27 de julho de 1981, de acordo com

a tabela a seguir: 1. (a) Cr$ 12 . 000,00 (b) Cr$ 10.000,00;2. (a) Cr$lO . OOO,OO(b)

Cr$ 8. 000,00 ; 3. (a) Cr$ 7 . 000,00 (b) Cr$ 5.000,00 . MJDIFICAÇI\o NA TABELA tlNI

CA - BOLSA NO EXTERlOR - CI-DEP-1.1-666/82 - A Comissão Deliberativa, aprovou

as modificações e observações feitas na Tabela Onica de bolsas no exterior, com
validade a partir de 19 de janeiro de 1982, através da Resolução CNEN-04j82, de
19 de julho de 1982 . CRIAÇM DE mvo TIPO DE BOLSA - CI-DEP-1.1-707/82 - Le

vando em conta a crescente demanda de desenvolvimento de competência em areas

de interesse do Setor Nuclear e mediante proposta do Diretor Executivo 11 a Co
missão Deliberativa decidiu aprovar a criação da Bolsa Especial (HB 00) no va

lar mensal de Cr$ 120.000,00 a fim de atender a casos específicos, de interesse

do Setor Nuclear, confonne Resolução CNEN-05~ de 19 de jUl~~. ~ CI2, 1(:

FL. D .• ... .L .........
/L~~ .-::F!: .... ' .. f.-:. ..•.....•.....

Rubrica do Prei!ldt.nte)

tr:
<I:
Ul
...J
U
:::>
Z .. <I:

C!J <!J o: w tr: z w Ul
w Z

Ul
(/J

Ul ..
z o :li

...J
(/J <I: ..
o Z
o o
o: U W
t- <I: (/J

z Z
:li o

><t
(J)
(J)

~
o
u

(J)

<I:
I-
<I:

i

i
V

1

Ata da Quingentésima Quarta l504a.)
Nacional de Energia Nuclear (CNEN),
às 9:00 horas.

Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão
realizada em 19 de julho de 1982 , com início

cessão da referida bolsa será em cada caso proposta pela Diretoria Executiva 11

ã aprovação da Comissão Deliberativa. CONTRATAÇÃO DE ANALISTA DE SISTEMAS 10.A

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE AlMEIDA - PROCESSü-I02.866/82 - A Comissão Deliber",

tiva, aprovou a Contratação do Analista de Sistemas lO.A - Carlos Henrique Marcon

des de Almeida, em vaga decorrente . CONVENIO ENfRE A CNEN E O GOVERNO DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO ATRAVl:S DA DEFESA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (DECERJ).

PROCESSü-102.773/82 - A Comissão Deliberativa aprovou o Têrmo de Convênio n9 80/
82, firmado entre a CNEN e o Governo do Estado do Rio de Janeiro, através da De

fesa Civil do Estado do Rio de Janeiro (DECERJ). CONVENIOS A SERFM FIRMAIXlS a:M

VÁRIAS INSTlTUIÇQES. Carta n9 176/82- Pronuclear - A Comissão Deliberativa refere~
dou o ato do Senhor Presidente aprovando a celebração de Convênios com as segui!!.

tes Instituições: - Empresas Nucleares Brasileiras S/A (NUCLEBRÁS). objetivando

regular a aplicação do auxílio para pagamento da Fonnação de "Assistentes de Co.!!.

tra-fo.~stre de Construção Civil". a ser realizada pelo SENAl, na região de Peruí

be e 19uapê, no valor de Cr$ 2.400.000,00 (dois milhÕes e quatrocentos mil cruzei

ros);
vando

- Fundação para o Ensino da Engenharia em Santa Catarina (FEESC) , objeti.

de Comp'!.

milhões
regular a aplicação do

nentes de Reatores Nucleares

auxílio ao GE l-Grupo de Análise Estrutural

da UFSC, no valor de Cr$ 6 .500 . 000,00 (seis

e quinhentos mil cruzeiros); - Ftmdação para o Ensino da Engenharia em Santa Cat.!
rina (FEESC) , objetivando regular a aplicação do auxílio ao GE 2- Grupo de Ensaios

de fo.1ateriais da UFSC, no valor de Cr$ 3. 439 . 000,00 (três milhões quatrocentos e
trinta e nove mil cruzeiros); - Fundação para o Ensino da Engenharia em Santa

Catarina (FEESC) , objetivando regular a aplicação do auxílio ao GE 39- Grupo de

Deteção de Vibrações da UFSC, no valor de Cr$ 3.000.000,00 (três milhões de cru

zeiros); - Fundação para o Ensino da Engenharia em Santa Catarina (FEESC), objeti.
vando regular a aplicação do auxílio ao GE 41-Grupo de Dados de Usinagem da UFSC,
no valor de Cr$ 1.455.000,00 (hum milhão quatrocentos e cinqUenta e cinco mil cru
zeiros); - Fl..Ul.dação Universidade- Pmpresa de TeOl.ologia e Ciências (FUNDATEC) , ob

jetivando regular a aplicação do auxílio ao GE 5- Grupo de Análise Dinâmica e Con

fiabilidade de Estrutura Nucleares da UFRS, no valor de Cr$ 3.616.000,00 (três ~
lhões seiscentos e dezesseis mil cruzeiros); - Pontifícia Universidade Católica

do Rio de Janeiro (PUC/RJ), objetivando regular apli cação do auxílio ao GE 28-

Grupo de Projeto de Engenharia Civil do

1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil

Ciclo do Combustível, no valor de Cr$ .. ..

cruzeiros) ; - UniverSidade;;;1 d~ "i.:0d,;
~~ 4" - ~ lf

FL. n .•... ~ .......... .

:::;(110
Rubrica do Prest~tl1te)

a:
<l: w
...J
U
:J
Z

« <l:

" CJ '" UI a: z
UI W
UI Z

W
cn

W
(J) «

z O <l:
::;

I-...J
cn <l: <l: «
Cl Z
O O
'" u '" r- <l: cn
z Z
:;; O

«l:
(J)
(J)

~
O
u

Ata da Quingentésima Quarta (504a) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão
Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN) , realizada em 19 de
julho de 1982, com início às 9:00 horas .

de Janeiro (UFRJ), objetivando regular a aplicação do auxílio ao GE 40-Grupo de
Avaliação do Comportamento de Componentes por Corrosão, no valor de Cr$ . .. ... .. .
2.500.000.00 (dois milhões e quinhentos mil cruzei ros); - Universidade Federal do

Rio de Janeiro (UFRJ). objetivando Tegular a aplicação do auxílio ao GE 43- Grupo

de Árvores de Decisões no Ciclo do COmbustível Mêt odo Probabilístico, no valor de

Cr$ 2.000.000.00 (dois milhões de cruzeiros); - Ministério do Exército (Min. Ex . ).

objetivando regular a aplicação do auxílio ao GE 42- Grupo de Comportamento de Co~

postos de Urânio em Leitos Fluidizados, no valor de Cr$ 1. 800.000,00 (hum ITÜlhão

oitocentos mil cruzeiros); - Instituto de Física e Química de são Garlos/USP, 0,2.
jetivando regular a aplicação do auxílio ao "CUrso de Pós- Graduação em fusimetria

e Materiais Nucleares", no valor de Cr$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos
mil cruzeiros) . aJNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENTRE A CNEN E A INLACE - AS

SESSORIA DE IDIOMAS S/C LTDA. PROCESSD-IOO .171/82 - A Comissão Deliberativa, apr~

vou o Contrato n9 13/82, firmado entre a CNEN e a Inlace - Assessoria de Idiomas
S/C Ltda. OOi'ITRATO DE PRESfAÇÃO DE SERVIços PROFISSIONAIS DE DESPAGIANfE ADUANEI

RO ENfRE A CNEN E O SEIfIOR NILTCN DA SILVA LOPES . PROCESSD-IOO . 371/82 - A Comis

são Deliberativa aprovou o Contrato n9 14/82 , firmado entre a CNEN e o Senhor Nil
ton da Silva Lopes . OONfRATO DE SERVIçoS DE GUARDA E VIGIIMCIA QUE ENTRE SI FA

2EM A a:MI SSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN) E N~BRI-SERVIçoS "ItCNIalS LTDA.

PROCES~ 100.743/BZ - A Comissão Deliberativa aprovou o Contrato n9 08/82, firma
do entre a CNEN e Nebri Serviços Técnicos Ltda . OOi'ITRATO DE SERVIÇOS DE OONSERVA

ÇÃO. HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA ro M)BILIÁRIO . EQUIPAMFNTOS E INSTALAÇOES l>KJ INSTITU

TO DE RADIOPROfEÇÃO E IXJSIMETRIA E INSTITUfO DE ENGENHARIA NUCLEAR. ENTRE A CNEN

E A RASPLAC. PROCE5S0-100 . 726/82 - A Comissão Deliberativa, aprovou o Contrato

n' 11/82, firmado entre a CNEN e a Rasplac . OOi'ITRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIçoS

DE ASSESSORIA "ItCNICA ENTRE A CNEN E A ELETROPROJETOS S/A - ESTUlXJS E PROJETOS DE

ENGENHARIA - PROCES50-l00 .487/79 - A Comissão Del iberativa ~provou o Contrato n9

012/82, firmado entre a CNEN e a Eletroprojetos S/A - Estudos e Projetos de Eng~

nharia. OOi'ITRATO DE PRESfAÇÃO DE SERVIços DE MANUfEi'ÇM DE JARDINS E GRAMAIXJS ro
INSTITUfO DE ENGENHARIA NUCLEAR, ENTRE A CNEN E SITRAN-I NDOsTRIA E cx:MERCIO LTDA ••

PROCESSO- IOl.535/82 - A Comissão Deliberativa aprovou o Contrato n9 10/82, entre

a CNEN e Sitran-Indúst ria e Comércio Ltda . OONfRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIçoS DE

PROCESSAMENI1J DE DAIXlS ENTRE A CNEN E A o::NSULPUC - SERVIçoS "ItCNICOS LTDA. PRO

CESSD-I05 . 556/72 - A Comissão Deliberativa aprovou o Contrato n' 09/82. aprovado

entre a CNEN e a Consulpuc - Serviços Técn~~ Ltda . ADITAMENfO ~TO~~.

FL. D.' _.':f ... _ .....
. ~ -:--> lZ

Rubrka do PreII:Identl)

a:
<l:
W
..J
U
:::l
Z

« <l:

" (!) o: w a: z
w W
w Z

W
<f)

W «
z o ::;

..J
<f) <l: « o Z
o o
ã: -
'" U
t- <l: Ç!1

Z z
::; o

o<t
lJl
lJl
~
o
u

lJl
<l:
I-
<l:

Ata da Quingentésima Quarta (504a.) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão
Nacional de tnergia Nuclear (CNEN). realizada em 19 de julho de 1982, realizada
em 19 de julho de 1982, com início às 9:00 horas.

mNI'RATO DE PRESfAÇÃO DE SERVIÇOS "SYBERNEf" ENTRE A CNEN E =L DATA !Xl BRA

SIL OOMPUTAIXlRES LIDA - PROCESSO- lOl . B76/BO - A Comissão Deliberativa aprovou o
Contrato n9 04/82, firmado entre a CNEN e Control Data do Brasil Computadores Ltda.
ENCERRAMENID - A Sessão foi encerrada às 12 : 00 horas e para constar foi lavrada a

presente Ata que após lida e julgada conforme vai assinada pelo Senhor Presidente
e Senhores Membros presentes .

/tc.

FL. n.!! ..... ? ...... .

Rubrica do Preel.deDIO)